
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400, Sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 / 99976 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 2  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

 

PORTARIA Nº 39, DE 19 DE JANEIRO DE 2021 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no 

uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e 

tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias 

Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e 

considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve: 

 

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação 

constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de 

Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 

9.235/2017. 

 

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é 

válida exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante 

do Anexo desta Portaria. 

 

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o 

ciclo avaliativo seguinte. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400, Sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 / 99976 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 2  

ANEXO (RENOVAÇÃO DE RECONHECIMENTO DE CURSOS) 
Nº de 

Ordem 

Registro e-

MEC nº 
Curso 

Nº de vagas 

totais anuais 
Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso 

1 201611557 

SISTEMAS DE 

INFORMAÇÃO 

(Bacharelado) 

100 (cem) Faculdade de Imperatriz Wyden 

A. REGIAO TOCANTINA DE 

EDUCACAO E CULTURA 

LTDA. 

AVENIDA PRUDENTE DE MORAES, 

S/N, , RESIDENCIAL KUBITSCHEK, 

IMPERATRIZ/MA 

2 201611352 

REDES DE 

COMPUTADORES 

(Tecnológico) 

100 (cem) 
FACULDADE DE TECNOLOGIA 

BANDEIRANTES 

EDUCARE TECNOLOGIA DA 

INFORMACAO LTDA. 

RUA HADDOCK LOBO, 595, 

UNIDADE II PAULISTA, CERQUEIRA 

CÉSAR, SÃO PAULO/SP 

3 201611328 

ENGENHARIA 

INDUSTRIAL ELÉTRICA 

(Bacharelado) 

60 (sessenta) 

INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA BAHIA 

INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCACAO, CIENCIA E 

TECNOLOGIA DA BAHIA 

RUA EMÍDIO DOS SANTOS, S/N, 

BARBALHO, SALVADOR/BA 

4 201611569 
LETRAS - PORTUGUÊS E 

ESPANHOL (Licenciatura) 
60 (sessenta) 

UNIVERSIDADE CATÓLICA DE 

PERNAMBUCO 

CENTRO DE EDUCACAO 

TECNICA E CULTURAL 

RUA DO PRÍNCIPE, 526, CAMPUS 

UNIVERSITÁRIO-UNICAP, BOA 

VISTA, RECIFE/PE 

 

 

 

 

 

DANILO DUPAS RIBEIRO 

(Publicação no DOU n.º 15 de 22.01.2021, Seção 1, página 38) 


